tores sunt, qui dulcem sonum in mundo ædiderunt, uidelicet canticum nouum. Cyphi autem uino repleri solent. Quid ergo mentes auditorum nisi cyphi sunt, quæ sanctis prædicantibus uino scientiæ replentur? Sphærola autem quid est aliud, nisi uolubilitas prædicationis? Sphæra autè ex omni parte uoluitur. Et prædicationis, quæ nec aduersitate retineri potest, nec prosperitatibus eleuatur, sphæra est. Et inter aduersa fortis, & inter prospera humilis, nec timoris habet angulum, nec elationis. In cursu ergo suo figi non ualet, quia per cuncta se uolubiliter trahit. Vt autem hoc, quod exèpli causa protulimus, exequamur, bene post calamos, cyphos, & sphærolas, in candelabro lilia describuntur, quia post eam, quam diximus, prædicationis gratiam, atq; uolubilitatem, illa uirens patria sequitur, quæ animabus sanctis, id est, floribus uernat æternis. Sphærolæ ergo ad laborem pertinent, lilia ad retributionem. Itaq; sicut apud Moysen sphærola doctrina prædicationis accipitur, ita hinc per rotam ipsa sacra scriptura significatur. Et Rupertus; Facies & candelabrum ductile ex auro mundissimo &c. Totam candelabri æquè, ut cœterorum, quæ præscripta sunt fabre facturam scriptura legendum materiam permanere non ualentibus, ipsarum ratione permanente, sit rerum æterna memoria. Sphærolarum, atq; liliorum in candelabris, quæ hodieq; passim fiunt, uel habentur, pauca sunt persunt uestigia. Nam sphærolæ, id est, nodi rotundi in hastilibus, lilia uerò in capitibus candelabrorum, passim uisuntur. Cœterum cyphi si autoritate scripturæ præsentis fierent, uel si usquam fiunt, profectò intuentium oculis, & ipsi operoso decore placent. Sed iam quia sunt exemplaria cœlestiũ, cœleste ex ipso speculemur candelabrum, id est, Christum incarnatum, cuius septem lucernæ, septem spiritus Dei sunt, quorum exemplares septem lucernæ fuerunt, quæ (sicut sequentia docent) super illud materiale candelabrum positæ sunt. Facies (inquit) & lucernas septem, ut luceat ex aduerso, Christus ergo super quem requieuit spiritus domini, spiritus sapientiæ, & intellectus, spiritus consilij, & fortitudinis, spiritus scientiæ, & pietatis, & repleuit eum spiritus timoris domini, ipse est candelabrum cœli, candelabrum, & lux mundi, septem eiusmodi semper lucens inextinguibilibus lucernis. Qui propter incarnationis mysterium per arcam, propter passionis, & sanguinis sui precium, per propiciatorium, propter corporis, & sanguinis sui sacramentum, quod nobis in cibum, & potum tradidit, per mensam, ipse propter septiformem spiritum, qui super eum requieuit, quæq; gloria, & honore coronatus, & ad dextram patris residens, hominibus dedit, per candelabrum septem lucernarum rectè figuratus est. Quare autem sex calami de lateribus candelabri, id est, maioris hastilis egrediebantur? Videlicet, quia huius nostri candelabri prima claritas, quam nouimus, ex eo est, quod per illud senario dierum numero cuncta fecit Deus. Tres ex uno latere, & tres ex altero calami egrediebantur, quia uidelicet tribus primis diebus per uerbum suum, mundi fabricam explicuit Deus, diebus autem reliquis tribus, impleuit illum creaturis mobilibus, atq; sensibilibus. Quare & tres cyphi quasi in nucis modum per calamos singulos, sphærolæq; simul, & liliũ? Videlicet quia & hoc ad claritatem candelabri huius pertinet, quod nos scientiæ uino inebriat, ut quæ amamus mundi oblectamenta, obliuiscamur. Sphærola, quæ ex omni parte uoluitur, uolubilitatem prædicationis, quam accepimus ex quo candelabrum istud illuxit, significat, quæ quia nec aduersitate retineri potest, nec prosperitatibus eleuatur, sphærola est. Et bene post cyphos, & sphærolas in candelabro lilia ascribuntur, quia post hanc prædicationis ebrietatem, atq; uolubilitatem, illa uirens patria sequitur, quæ animabus sanctis, quasi æternis uernat floribus. Itaq; cyphi, & sphærolæ ad laborem, lilia ad retributionem pertinent. Igitur quia & sex diebus omnia per uerbum facta sunt, septimus autem dies, in quo requieuit Deus, ipse est filius (sicut in exordio præsentis operis diximus) rectè de uno hastili, id est, de uno candelabro, sex calami egrediebantur, & quia quando uerbum ipsum caro facta est, quando egressa est uirga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendit, requieuit super eum septiformis spiritus domini, rectè nihilominus super candelabrum septem lucernæ dinumerantur, Vt luceant (inquit) ex aduerso, id est, contra mensam. Hoc enim postmodum exprimit, dicendo; Et contra mensam candelabrum pones in latere tabernaculi meridiano. Mensa enim stabit in parte aquilonis. Per hoc mysticè innuitur, quia lux candelabri nostri, id est, Euangelica gratia domini nostri Iesu Christi filij Dei, ab austro, id est, à magna charitate Dei patris, nobis effulsit, qui eramus in parte aquilonis, illius uidelicet, de quo diabolus; Sedebo (inquit) in monte testamenti in lateribus aquilonis; Nobis (inquam) qui eramus aquilonarij, id est, infidelitate frigidi, mensa prædicta præposita est, & à meridiana charitate Dei, cœlestis sanctuarij candelabrum Christus effulsit. Omne pondus candelabri, cum uniueris uasis suis, id est, cū emunctorijs, & ubi quæ emuncta sunt, extinguantur, habebit (inquit) talentum auri mundissimi; Talentum maximum censum librarum est & uiginti. Magnum pondus, grande significat talentum mundi, quod appensum in libra crucis, appositam lancem prægrauando excussit, & peccata nostra in mare proiecit. Quod quia mundissimum aurum est, id est, quia Deus ab omni sordidissimo Christus est, tota in pondere eius redemptio nostra peracta est, Et quia quum perfectus Deus, & homo sit, passionum

t dolores

Leuit. 8. b.

Exo. 38. d.

Exo. 30. c.

Labrum, scriptura sancta. Specula, sanctorum exempla.

Gregorius.

Exo. 25. d.

Candelabrum,

Christus.

Col. 2. d.

Eph. 4. c.

Hastile, Eccles.

Sia.

Calami, prædicatores.

Cyphi, auditorum mentes.

Sphærola, prædicationis uolubilitas, prædicationis doctrina.

Rotæ, sancta scriptura.

Rupertus.

Exo. 25. d.

Candelabrum, Christus.

Lucernæ septem,

septem spiritus sancti dona.

Exo. 25. d.

Esa. 11. d.

Arca, incarnatio

nationis Christi

mysterium.

Propiciatorium,

precium Christi

Mensa, corporis

Christi sacramentum.

Ex Gregorio

accepta.

Gen. 2. d.

Esa. 11. d.

Candelabri lux,

Euangelica gratia.

Auster, patris

charitas.

Aquilo, diabolus.

Esa. 14. d.

dolores pertulit, & sic ad resurrectionis gloriam peruenit, recte candelabrum ductile fuit. Spina quid mystice significet, require in dictione, Frumetum, & in dictione, Rubus. Significat autem & curas, siue sollicitudines, ut nobis exposuit dominus in Euangelio. Stare Dei, quo pacto intelligatur, require in primo libro, ut in indice &c.

Matth. 13. a. Luc. 8. a.

Quid statera mystice significet.

Cap. XVI.

Gregorius libro Mor. 21. cap. 6. Iob 31. a. Scire Dei, scire facere. Gen. 22. c. Statera, Christi stur.

Quid statera mystice significet, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Iob, Si ambulauit in uanitate, & festinauit in dolo pes meus, appendat me in statera iusta, & sciat Deus simplicitatem meam: Scire (inquit) Deus dicitur, scire nos facere, usitato nostrae locutionis modo, qui laetum diem dicimus, ex quo contingit, ut laetemur. Hinc est enim quod ad Abraham dominus dicit: Nunc cognoui, quod timeas dominum. Neque enim creator temporum quicquam cognouit ex tempore, sed cognoscere eius est, ex cuiuslibet causae emergentis articulo nobis cognitionem praebere. Quis uero statera nomine, nisi mediator Dei, & hominum designatur? In quo aequa lae omnia merita nostra pensantur, & in cuius praecipis agnoscimus, quid in nostra uita minus habeamus. In hac autem statera appendimur, quotiens ad uitae eius exempla prouocamur. Hinc namque scriptum est: Christus pro nobis passus est, uobis relinquens exemplum, ut sequamini uestigia eius, qui peccauit non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Qui quum malediceretur, non maledicebat, dum pateretur, non comminabatur. Hinc per Paulum dicitur: Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in autorem fidei, & consummatorem Iesum, qui proposito sibi gaudio, sustinuit crucem confusionis contempta. Ad hoc itaque dominus apparuit in carne, ut humanam uitam admonendo excitaret, exempla praebendo accenderet, moriendo redimeret, resurgendo repararet. Quum ergo nulla in se beatus Iob iure redarguenda reperit, ad excedentem omnia redemptoris uitam mentis oculos tendit, ut in illa cognoscat ipse quid minus habeat, quum dicit: Si ambulauit in uanitate, & festinauit in dolo pes meus, appendat me in statera iusta, & sciat Deus simplicitatem meam. Ac si aperte dicat: Si qua unquam leuiter, si qua pernitiose perpetravi, Dei, & hominum mediator appareat, ut in eius uita cognoscam, an ego ueraciter simplex fuerim. Qui enim (ut diximus) suorum temporum uires excefferat, mediatorem Dei, & hominum quaerebat, ut in illo pensatus agnosceret, si uitam simplicem uere tenuisset. Dicat ergo: Appendat me in statera iusta, & sciat Deus simplicitatem meam. Quod est, scire me faciat. Ac si patenter fateatur, dicens: Quantum ad humanam uitam modum nulla in me reprehendenda iam uideo, sed nisi mediator Dei, & hominum cum subtilioris uitae praecipis appareat, quantum adhuc a uera simplicitate discrepem, non cognosco. Rectus uero ordo seruetur, si prius in uanitate, & postmodum pes in dolo festinauit dicatur. Vanitas quippe ad leuitatem, dolus uero ad malitiam pertinet. Et nonnulli plerumque ad quaedam post malitiosa perueniunt, quia prius leuia non declinant.

1. Pet. 2. d.

Hebr. 12. d.

Iob 31. d.

Iob 3. b. Stelle, recte uiuentes. Phil. 2. b.

Apocal. 12. b. Draco, antichristus.

Caligo, apertus error.

Iob 36. d. Stelle, legendum tamē secundum ueros codices, stillat.

Quid stella mystice significet, diuus insinuat Gregorius, libro Moral. 4. cap. 13, exponens illud Iob, Obtenebrentur stellae caligine eius: In scriptura sacra stellarum nomine aliquando iustorum iustitia, quae in huius uitae tenebris lucet, aliquando uero hypocritarum fictio demonstratur, qui bona, quae faciunt ad percipiendas laudes, hominibus ostendunt. Si enim recte uiuentes stellae non essent, nequaquam Paulus discipulis diceret: In medio nationis prauae, & peruersae, inter quos lucetis, sicut luminaria in mundo. Rursum, si inter eos qui recta agere uidentur, quidam de actione sua retributionem fauoris humani non quaerent, nequaquam stellas Ioannes ruere a caelestibus uideret, dicens: Misit draco caudam, & traxit tertiam partem stellarum. Draconis enim cauda stellarum pars trahitur, quia extrema persuasionis antichristi quidam, qui uidentur lucere, rapiuntur. Stellas namque in terram trahere, est eos qui uidentur studio uitae caelestis inherere, ex amore terreno iniquitate aperti erroris inuoluere. Sunt namque nonnulli, qui ante humanos oculos, uelut magnis operibus lucent: sed quia haec ipsa opera a mundo corde non prodeunt, capti in occultis cogitationibus noctis huius tenebris obscurantur. Qui saepe ea quae mundo corde non faciunt, etiam opera amittunt. Quia ergo nox praeualere permittitur, quando & inter bona opera cordis intentio minime mundatur, dicatur recte: Obscurentur stellae caligine eius, id est, eos qui humanos oculos quasi bonis operibus splendent, malitia antiqui hostis obscurare praeualeat, & hoc quod ante humana iudicia sumpserint, lumen laudis deponant. Caligine quippe noctis obscurantur, quum eorum uita aperto errore confunditur, ut ni mirum tales etiam foris in actione appareant, quales apud semetipsos intus diuino parere iudicio non formidant. De stella require & in dictione, Luna & in dictione, Manipulus. Et lib. Moralium 27. cap. 4. exponens illud Iob, Qui aufert stellas pluuiae, & effundit imbres ad instar gurgitum: Duo in hac uita sunt genera iustorum. Vnum uidelicet bene uiuentium, sed nulla docentium, aliud uero recte uiuentium, & eadem recta docentium, sicut & in caeli facie aliae stellae prodeunt, quas nullae pluuiae subsequuntur, aliae prodeunt, quae arenam terram magnis imbris infundunt. Igitur quoties in

sancta

sancta Ecclesia recte quidam uiuunt, sed tamen praedicare eandem rectitudinem nesciunt, stellae quidem sunt, sed in siccitate aeris natae, quia per exemplum bene uiuendi lucere caeteris possunt, sed per praedicationis uerbum pluere nequeunt. Quum uero in ea quidam & recte uiuunt, & alii eadem rectitudinem uerbis praedicationis influunt, quasi ad proferendas pluuias in caelum stellae producuntur, quae sic uitae suae meritis luceant, ut etiam sermone praedicationis pluant. Sed quia terra arefceret, si subductis stellis pluuiae superna funditus flueta cessarent, recte dicitur: Qui aufert stellas pluuiae, & effundit imbres ad instar gurgitum. Nam quum prophetas abstulit, eorum uice dominus Apostolos misit, qui in similitudinem gurgitum pluerent, postquam subductis antiquis patribus exteriora legis praedicatione tacuissent. Stellas ergo pluuiae abscondit, & ad instar gurgitum imbres fudit, quia dum praedicatores legis ad secreta, & intima retulit, per dicta sequentium uberius uis praedicationis emanauit. Possunt quoque per stellas pluuiae, sancti Apostoli designari, de quibus Iudaea reprobata per Hieremiam dicitur: Prohibita sunt stellae pluuiarum, & serotinus imber non fuit. Stellas ergo pluuiae dominus abstraxit, atque ad instar gurgitum imbres fudit, quia quum de Iudaea praedicantes Apostolos abstulit, doctrina nouae gratiae mundum rigauit. Quod utriusque factum in Ecclesia potest non inconuenienter intelligi, quia quum solutis corporibus ad secretos supernorum sinus Apostolorum animas retulit, quasi a caeli facie stellas pluuiae abscondit. Sed ablatis stellis pluuiae, in morem gurgitum imbres dedit, quia etiam reductis ad superna Apostolis, per expositorum sequentium linguas, diuinae scientiae diu abscondita largiori effusione patescit. Nam quod illi sub breuitate locuti sunt, hoc exponendo isti multipliciter auxerunt. Vnde & non immerito ipsa expositorum praedicationis gurgitibus comparatur, quia dum multorum praecedentium dicta colligunt, ipsi in eo quod astruunt, profundius dilatantur. Nam dum testimonia testimonijs iungunt, quasi ex guttis gurgites faciunt. Quorum uerbis, dum quotidie gentilitas docetur, quia peccatorum mens caelestem scientiam accipit, quasi stans in terra aqua gurgites ostendit. Sed nequaquam se eis de Apostolis expositores in scientia praefertant, quum exponendo latius loquuntur. Meminisse quippe incessanter debent, per quos eiusdem scientiae inuentiones acceperunt.

Gurgites, Apoc. stoli.

Stellae, apostoli. Hier. 3. b. Stellae, legendum. stille.

Quo pacto intelligatur illud Apocalypsis, Cauda eius trahebat tertiam partem stellarum caeli, & misit eas in terram. Cap. XVII.

Quo pacto autem intelligatur illud Apocalypsis, Cauda autem eius trahebat tertiam partem stellarum caeli, &c. diuus insinuat Gregorius, lib. Mor. 32. cap. 14. Coelum (inquit) est Ecclesia, quae in hac nocte uitae praesentis, dum in se innumeras sanctorum uirtutes continet, quasi radiantibus desuper syderibus fulget. Sed draconis cauda in terram stellas deiecit, quia illa sathanae extremitas per audaciam assumpti hominis erecta quosdam, quos uelut electos Dei in Ecclesia inuenit, obtinendo reprobos ostendit. Stellas itaque de caelo in terram cadere, est relicta nonnullis spe caelestium, illo duce, ad ambitum gloriae saecularis inhiare. Hinc Daniel sub Antiochi specie contra hanc draconis caudam loquitur, dicens: Deiecit de fortitudine, & de stellis, & conculcauit eas, & usque ad principem fortitudinis magnificatus est, & ab eo abstulit iuge sacrificium, & deiecit locum sanctificationis eius. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium, propter peccata, & prosterneretur ueritas in terra, & faciet, & prosperabitur. De fortitudine quippe, & de stellis deiecit, quum nonnullos & luce iustitiae resplendentes, & uirtute operis robustos frangit. Qui usque ad principem fortitudinis magnificatur, quia contra ipsum autorem uirtutis extollitur. Iuge uero sacrificium tollit, quia studium conuersationis Ecclesiae in eis, quos ceperit, interrumpit. Robur uero ei propter peccata contra iuge sacrificium datur, quia nisi pereuntem merita exigerent, eos, qui recti credebantur, obtinere aduersarius nequaquam posset. Veritas in terra prosternitur, quia fides tunc rerum caelestium ad desiderium uitae temporalis inclinatur. Et faciet, & prosperabitur, qui tunc non solum in reprobis mentibus, sed etiam in electorum corporibus crudelitate inestimabili sine qualibet obiectio ne grassatur. Et Rupertus, Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum &c. Stellas caeli filios Israel significare iam supra diximus, & duodecim stellarum coronam, quam in capite suo mulier habebat, duodecim fuisse patriarchas, per quos Ecclesia in initio propagata est, iuxta illud somnium Ioseph, dicentis: Videbam solē, & lunam, & stellas undecim adorare me. Ipse namque Ioseph, stella erat duodecima. Ad omnem quoque multitudinem filiorum Israel Moses dicit: Dixique uobis illo in tempore: Non possum solus sustinere uos, quia dominus Deus uester multiplicauit uos, & estis hodie sicut stellae caeli plurimi. Quis autem nesciat in illa oppugnatione mulieris, ubicumque draco illam impugnavit, plerumque ex illa gente fouisse, atque adiuuasse dolosam nequitiam draconis? Nam exempli gratia: Vbi in Antiocho iam dicto draco iste saeuire coepit, sic scriptum est: In diebus illis exierunt ex Israel filij iniqui, & suaserunt multis, dicentes: Eamus, & disponamus testamentum cum gentibus, quae circa nos sunt, quia ex quo recessimus ab eis, inuenerunt nos multa mala. Et bonus uisus est sermo in oculis eorum, Et destinauerunt aliqui de populo, & abierunt ad regem, & dedit illis potestatem

Apoc. 12. b. Coeli, Ecclesia.

Draco, Sathanas.

Daniel. 8. c.

Rupertus. Apocal. 12. b. Stelle, filij Israel. Gen. 37. c. Deut. 1. b.

1. Maccab. 1. b.

tt ij statem,

statem, ut facerent iustitiam gentium. Et aedificauerunt gymnasium in Hierosolymis secundum leges nationum, & fecerunt sibi praepudia, & recesserunt a testamento sancto, & iuncti sunt nationibus, & uenundati sunt ut facerent malum. Plura omittimus, quae proferrī possent in exemplum stellarum eiusmodi cadentium, de altitudine caeli, de dignitate testamenti Dei, ita ut etiam adiuuarent partes diaboli, impugnando illos, qui perseverabant in religione paternae fidei. Cauda ergo draconis palam est, quia trahebat tertiam partem stellarum caeli. Et misit eas (inquit) in terram: Ut uidelicet terrae incumberent, qui caelo intendere debuerant, terrae tantum cuperent, qui beatam caelestium spiritus expectare iussi fuerant. Et exponens illud Apocalypsis, Et stellae caeli ceciderunt super terram: Stellae (inquit) sua aestimatione Iudaei populares comparabiles erant, praesertim, quum audirent dicentem Moysen: Dixi quoque uobis illo tempore, Non possum solus sustinere uos, quia dominus Deus noster multiplicauit uos, & estis hodie sicut stellae caeli plurimi. Dominus Deus patrum uestrorum addat ad hunc numerum multa milia. Ex hoc quoque Moyses non humana lenitate, sed pro diuina dixit autoritate, Quippe qui dominum nouerat, & scripserat dixisse ad Abraham: Suspice caelum, & numera stellas, si potes. Et rursum: Sic (inquit) erit semen tuum. Et quidem secundum hanc autoritatem semen Abraham stellae caeli comparabile erat, ueruntamen non omnino, uel utcumque, sed pro parte electorum, id est, eorum, qui non tantum carnis, sed promissionis sunt filij. Et enim non qui filij carnis (inquit Apostolus) hi filij Dei, sed qui filij sunt promissionis, aestimantur in semine. At illi non promissionis, sed tantum carnis filij erant. Quod etiam improperebat illis prophetica ueritas, dicendo: Qui exiit de aquis Iuda. Ceciderunt ergo qui uidebantur sibi esse stellae caeli, ceciderunt (inquit) non ut uerae stellae caeli, sed sicut grossi immaturi fructus ficī, magno uento mouente, agitati, id est, spiritu diabolico multum exagitati. Congrua sane similitudo ab arbore ficī, & grossis eius caducis, quia uidelicet illi quoque, qui tunc temporis in Christum crediderant ex Iudaeis, & erant quasi primi fructus crucis Christi, exciderunt magno uento mouente, uento inuidiae, scilicet odientes gentium salutem, & contra fidem Euangelij suam aemulantes plerique circūcisionem, sicut & actus Apostolici testantur. Itaque sponte excidentes a gratia Christi, recte ceciderunt etiam in ore gladij ferē omnes Iudaei, & qui superauerunt, captiui in omnes gentes ducti sunt, non stellae (ut iam dictum est) sed pulueri, quem proiecit uentus a facie terrae, comparabiles.

Quid stellio, sterilis quoque, mystice significet.

Cap. XVIII.

Quid stellio mystice significet, diuus insinuat Gregorius, lib. Mor. 6. cap. 4. exponens illud Salomonis, Stellio manibus nititur, & moratur in aedibus regum: Plerumque (inquit) aues, quas ad uolatum penna subleuat, in uepribus resident, & stellio qui ad uolatum pennas non habet, nitens manibus, regni aedificium tenet, quia nimirum saepe ingeniosi quique, dum negligentia torpent, in prauis actionibus remanent, & simplices, quos ingenij penna non adiuuat, ad optinenda aeterni regni moenia uirtus operationis leuat. Stellio ergo, dum manibus nititur, in regis aedibus moratur, quia illo simplex per intentionem recti operis peruenit, quod ingeniosus minimè ascendit. Et diuus Hieronymus, Stellio &c. Stellio qui manibus nititur, quia nimirum alas, quibus feratur, non habet, & moratur in aedibus regis, illorum significat humilitatem, qui quum non sint iuxta naturam ingeniosi, solertia tamen industriae suae, uel ad diuinarum notitiam scripturarum, uel ad uirtutum gratiam, quibus ingressum regni caelestis mereantur, attingunt. Plerumque etenim aues &c. ut supra in diuo Greg.

Sterilis quid mystice significet, diuus ostendit Gregorius, lib. Mor. 17. cap. 1. exponens illud Iob, Pauit enim sterilem, & quae non parit: Quae hoc loco sterilis (inquit) nisi caro nominatur? Quae dum sola praesentia appetit, bonas gignere cogitationes nescit. Iniquus ergo sterile pascit, & uidua, id est, animae, benefacere negligit, quia carnis desiderijs seruans, curam animae, uitamque contemnit. Totam namque intentione, omnique studio cogitat, quomodo sine ullis necessitatibus caro moritura subsistat, & curare animae uitam despicit, quae uel in morte, uel in beatitudine proculdubio in perpetuum uiuit. Et exponens illud Iob, Egestate, & fame sterile: Omnes (inquit) haeretici, dum in sacro eloquio plus secreta Dei studēt perscrutari, quam sapiunt, fame sua sterile fiunt. Neque enim ea quaerunt ex quibus semetipsos ad humilitatem erudiant, mores in tranquillitate disponant, patientiam seruent, longanimitatem exhibeant, sed ea solummodo, quae eos doctos, atque loquaces demonstrant, illa scire appetunt, ex quibus singulariter eruditi uideantur. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistae, Qui habitare facit sterilem in domo, matrem filiorum laetantem: Ecclesia (inquit) ante aduentum sponsi sui sterilis fuerat, sed facta est mater laeta filiorum, quando praedicationibus Apostolorum ex aqua, & spiritu sancto copiosos filios in toto orbe procreauit.

Stratum quid mystice significet, require in dictione, Lectus.

Stola quid mystice significet, require in Indice.

Struthio hypocritam, siue simulatorem signat, ut inquit diuus Greg. lib. Mor. 20. cap. 28. exponens illud Iob, Frater sui draconum, & socius struthionum: Struthio (inquit) penas habet, & uolatum non habet,

non habet, quia simulatores quique speciem sanctitatis habent, sed uirtutem sanctitatis non habent. Visio quippe eos bonae actionis decorat, sed a terra minimè penna uirtutis leuat. Require de struthione in dictione, Onocentaurus, & in dictione, Herodius.

Quid fudes mystice significet, diuus insinuat Gregorius, lib. Mor. 33. cap. 11. exponens illud Iob, Et in sudibus perforabis nares eius: Quid aliud fudes, id est, palos accipimus, qui uidelicet acuntur, ut figantur, nisi acuta sanctorum consilia? Quae huius Behemoth nares perforant, dum sagacissimas eius insidias, & uigilando circumspiciunt, & superando transfigunt. Per nares uero odor trahitur, & deducto flatu hoc agitur, ut res etiam, quae longe est posita, cognoscatur. Naribus ergo Behemoth callidae eius insidiae designantur, per quas sagacissimè nititur, & occulta cordis nostri bona cognoscere, & haec pessima persuasione dissipare. In sudibus itaque dominus nares eius perforat, quia callidas eius insidias acutis sanctorum sensibus penetras, eneruat. Et cap. 12. Possunt per fudes acuta ipsius per carmen manifestatae sapientiae uerba signari, ut quia naribus odor trahitur, per Behemoth nares illa antiqui hostis exploratio figuretur. Qui quum Deum incarnatum esse dubitaret, hoc expetitis miraculis uoluit tentando cognoscere, dicens: Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant. Quia ergo signorum indicijs odorem diuinitatis eius cognoscere concupiuit, quasi flatum naribus traxit. Sed dum ei responderetur, Non in pane solo uiuit homo &c. Non tentabis dominum Deum tuum, quia sententiarum suarum acuminibus indagacionem antiqui hostis ueritas percudit, quasi nares eius sudibus perforantur.

Sulphur quid mystice significet, diuus insinuat Gregorius, lib. Mor. 14. cap. 10. exponens illud Iob, Aspergatur in habitaculo eius sulphur: Sulphur quid aliud quam fomentum ignis est? Quod tamen sic ignem nutrit, ut foetorem grauissimum exhalet. Quid itaque in sulphure, nisi peccatum carnis accipimus? Quod dum peruersis cogitationibus, quasi quibusdam foetoribus mentem replet, aeterna ei incendia preparat, & dum foetoris sui nebulam in mente reproba dilatat, contra eam flammis subsequentibus, quasi nutrimenta subministrat. Nam quia per sulphur foetor carnis accipitur, ipsa sacri eloquij historia testatur, quae contra Sodomam ignem, & sulphur pluuisse dominum narrat. Qui quum carnis eius scelera punire decreuisset, in ipsa qualitate ultionis notauit maculam criminis, Sulphur quippe foetorem habet, ignis ardorem. Qui itaque ad peruersa desideria ex carnis foetore arferant, dignum fuit, ut simul igne, & sulphure perirent, quatenus ex iusta poena discerent, ex iniusto desiderio quid fecissent. Hoc ergo in tabernaculo iniqui sulphur aspergitur, quotiens peruersa carnis delectatio in eius mente dominatur.

Sufurrium quid mystice significet, diuus ostendit Gregorius, lib. Mor. 5. cap. 20. exponens illud Iob, Et quasi furtiue suscepit auris mea uenas sufurrij eius: Venas superni sufurrij, auris cordis furtiue suscepit, quia subtilitatem locutionis intimae, afflata mens, & rapitum, & occulte cognoscit. Nisi enim se ab exterioribus desiderijs abscondat, interna non penetrat. Occultatur autem ut audiat, & audit ut occultetur, quia & subtracta a uisibilibus, inuisibilia conspiciunt, & repleta inuisibilibus, uisibilia perfecte contemnit. Notandum uero, quod non ait: Quasi furtiue suscepit auris mea sufurrium eius, sed uenas sufurrij eius. Sufurrium quippe occultum uerbi, est haec ipsa locutio aspirationis internae. Venae autem sufurrij dicuntur causarum origines, quibus haec ipsa aspiratio ad mentem ducitur. Quasi enim uenas sufurrij sui aperit, quum nobis Deus latenter insinuat, quibus modis ad nostrae intelligentiae aurem uenit.

Sycomorus quid significet, diuus ostendit Greg. lib. Mor. 27. cap. 26. enarrans illud Euangelicum, Quomodo Zacchaeus, quum uidere praeterea saluatorem non posset, sycomorū arborem ascendit, ut transirentem dominum cerneret: Sycomorus quippe, ficus fatua dicitur. Pusillus itaque Zacchaeus sycomorum subijt, & dominum uidit, quia qui mundi stultitiam humiliter eligunt, ipsi Dei sapientiam subtiliter contemplantur. Pusillitatem namque nostram ad uideendum dominum turba praepedit, quia infirmitatem humanae mentis, ne lucem ueritatis intendat, curarum saecularium tumultus premit. Sed prudenter sycomorum ascendimus, si prouidē eam, quae diuinitus praecipitur, stultitiam mente tenemus. Quid enim in hoc mundo stultius, quam amissa non quaerere, possessa rapiētibus relaxare, nullam pro acceptis iniurijs iniuriam reddere, imò adiunctis alijs patientiam praebere? Quasi enim sycomorum nos ascendere dominus praecipit, quum dicit: Qui aufert quae tua sunt, ne repetas. Et rursum: Si quis te percusserit in dexteram maxillam, praebere illi & alteram. Per sycomorum dominus transiens cernitur, quia per hanc sapientem stultitiam & si necdum ut est solide, iam tamen per contemplationis lumen Dei sapientia quasi in transitu uidetur. Quam iuxta Helium uerba uidere nequeunt, qui sibi sapientes esse uidentur, quia ad conspiciendum dominum in elata cogitationum suarum turba deprehensi, adhuc sycomorū arborem non inuenerunt.

tt iij Incipit

Apoc. 6. d.
Stellae, Iudaei populares.
Deut. 1. b.

Gen. 15. b.

Rom. 9. b.

Act. 15. a.

Gregorius.
Prouer. 30. d.

Stellio, simplex, humilis.

Hieronymus.
Prouer. 30. d.

Gregorius.
Iob 24. d.
Sterilis, caro,
Ecclesia.
Vidua, anima.

Iob 30. a.

Cassiodorus.
Psalm. 122. a.

Iob 30. d.
Struthio, hypocrita.

Gregorius.
Iob 40. d.
Sudes, acuta sanctorum consilia, acuta sapientiae uerba.
Nares, callidae insidiae.

Matth. 4. a.

Gregorius.
Iob 19. c.
Sulphur, peccatum carnis.

Gen. 19. c.

Gregorius.
Iob 4. c.
Sufurrium, subtilitas locutionis intimae.

Venae, causarum origines.

Luc. 19. a.

Sycomorus, mundi stultitia.

Luc. 6. e.
Matth. 5. f.

Quid tabernaculum mysticè significet.

Cap. I.

Iob 11. c.
Tabernaculum,
mens.
Gregorius, lib.
Mor. 10. c. 16.
Manus, opus.

Abernaculum, nostram designat mētem, iuxta illud Iob, Si iniquitatem, quæ est in manu tua, abstuleris à te, & non manserit in tabernaculo tuo iniustitia, tunc leuare poteris faciem tuam absq; macula. Quæ uerba diuus Gregorius exponit: Omne peccatum, aut sola cogitatione, committitur, aut cogitatione simul, & opere perpetratur. Iniquitas ergo in manu, est culpa in opere. Iniustitia uerò in tabernaculo, iniquitas in mente. Mens quippe nostra tabernaculū non incongruè uocatur, in qua apud nosmetipsos abscondimur, quum foris in opere non uidemur. Prius ergo à manu iniquitatem subtrahi, & post à tabernaculo admonet iniustitiā abscondi, quia quisquis iam praua à se opera exterius resecat, necesse profectò est, ut ad semetipsum rediens, solerter sese in mentis intentione discernat, ne culpa, quam iam in mentis intentione discernat, ne culpa, quam iam in actione non habet, adhuc in cogitatione perduret. Et exponens illud Iob, Et scias, quòd pacem habeat tabernaculum tuum: In scriptura (inquit) sacra aliter pax plena dicitur, atq; aliter inchoata. Inchoatam quippe ueritas discipulis dederat, quum dicebat: Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis. Et plenam Simeon desiderauerat, quum exoraret, dicens: Nunc dimitte seruum tuum domine, secundum uerbum tuum in pace. Pax enim nostra ex desiderio conditoris inchoatur, ex manifesta autem uisione perficitur. Plena quippe tunc erit, quum mens nostra nec ignorantia cæcatur, nec carnis suæ impugnatione concutitur. Sed quia eius, exordia tangimus, quum uel mentem Deo, uel carnem menti subiugamus, tabernaculum iusti habere pacem dicitur, quia uidelicet eius corpus, quod mente inhabitatur, à peruersis desideriorum motibus prius inquietatum, nunc sub iustitiæ dispositione refrænatur. Et lib. 9. cap. 41. Et tabernaculum impiorum non subsistet. Tabernaculum quippe construitur, ut ab æstu corpus, & frigore defendatur. Quid itaq; hoc loco tabernaculi nomine, nisi ædificatio terrenæ felicitatis exprimitur, per quam super se reprobi casura multiplicant, ut se à præsentis uitæ necessitatibus, quasi ab æstu, & imbribus, defendantur? Honoribus namq; ex crescere ambiunt, ne despecti uideantur, terrena aggregando exaggerant, ne inopiæ frigore tabescant, contemnunt curare quod sequitur, & tota intentione satagunt, ne quid in præsentibus desit, student nomen dilatare, ne lateant, & si cuncta ad desiderium suppetant, munitos se in omnibus, & felices putant. Vbi ergo mentis habitationem construunt, ibi proculdubio tabernacula fixerunt, aduersa impatiēter perferunt, remissè in prosperis lætantur, sola quæ assunt, cogitant, nec ad affectum cœlestis patriæ ulla recordatione respirant, gaudent sibi suppetere bona, quæ cupiunt, atq; ubi carne requiescunt, ibi & mētem extinguendo sepeliunt, quia læcularis curæ telo trucidati, terrenarum rerum aggerem, quem foris extinguendo multiplicant, hunc semper interius per cogitationem portant. Et libro decimosexto, cap. octauo, exponens illud Iob, Si reuersus fueris ad omnipotentem, ædificaberis, & longè facies iniquitatem à tabernaculo tuo: Fidelem (inquit) populum hæretici à Deo discessisse existimant, quia eum suis prædicationibus resistentem uident. Quem quum malis præsentibus afflictum conspiciunt, quasi per admonitionem ad conditoris gratiam trahere conantur, dicentes: Si reuersus fueris ad omnipotentem, ædificaberis. Ac si aperitè dicant: Quia nostris dogmatibus resistendo à domino recessisti, idcirco à iustitiæ ædificatione destructus es. Tabernaculum uerò aliquando accipimus habitaculum corporis, aliquando uerò habitaculum cordis. Nam sicut anima habitamus in corpore, ita per cogitationes habitamus in mente. Iniquitas ergo in tabernaculo mentis, est peruersa intentio in studio cogitationis. Iniquitas autem in tabernaculo corporis per expletionem operis actio carnalis. Eliphaz itaq; quia amicus beati uiri extitit, quædam uera sentiens, & tamen in his, in quibus à rectitudine deuiat hæreticorum speciem tenens, beatum Iob ex uirtutibus flagellatum nesciens, errasse credidit, quem percussum uidit, eiq; si reuersus ad omnipotentem fuerit, pollicetur, dicens: Longè facies iniquitatem à tabernaculo tuo, ac si patenter dicat: Quisquis ad deum post errata reuertitur, in cogitatione simul, & in opere mundatur. Quare autem tabernaculum intus bysso, cocco, atq; hyacintho, extrà uerò pellibus, & cilicijs tegetur, require in dictione, Pellis, & in dictione, Gleba. Et Rupertus exponens illud Apocalypsis, Ecce tabernaculum Dei cum hominibus &c. Ecce demonstrantis aduerbium, magnum est magnæ gratulationis indicium lætatis ore prolatum, quia quæadmodum Psalmista dicit, Lætabitur dñs in operibus suis. Hoc nēpe tabernaculū opus domini est, uniuersa ornāmēta eius ab intus, & de foris pulchra

Iob 5. d.
Pax plena, &
inchoata.
Ioan. 14. d.
Luc. 2. c.

Tabernaculum,
corpus, habitatio
terrenæ felicitatis.

Iob 22. d.

Tabernaculum,
corpus, cor, intentio.

Rupertus.
Apocal. 21. d.
Psalm. 103. d.

pulchra sunt opera domini, digna præconia demonstrantis domini, digna lætitia cordis domini, ut sicut iam dictum est, propheta testante, lætetur in illis. Ex quo formato homine primo, costam de latere eius tulit, & ædificauit eam in mulierem, ex tunc Deus hoc tabernaculum suum ædificare non desijt, aut desinit, donec compleat, & dicat: Ecce tabernaculum Dei. Porro quod addit, Cum hominibus, idem est, ac si dicat, ex hominibus. Totum namq; hoc tabernaculū ex hominibus ædificatum est. Vnde & lapides uiui dicuntur, tusionibus, pressuris expoliti, & suis quicq; locis per manum artificis Dei bene dispositi. Quomodo autē & Deus habitabit cum eis, nisi quia uerbum caro factum est, & habitauit in nobis, Deus homo factus secundum ueritatem naturæ est, & semper erit unus ex nobis? Et quia per passionem autor salutis nostræ cōsummatum est, rectè dictum est, Et ipsi populus eius erunt. Et quia ipse qui possidet, eorum, quos possidet, possessio est, addit adhuc, Et ipse Deus cum eis erit eorum Deus.

De eodem tabernaculo.

Cap. II.

Origenes quoq; homilia nona, in Exodum, hoc pacto scribit: De tabernaculo multis quidem in locis memorant scripturæ diuinæ, & indicare quædam uidentur, quorum uix capax esse possit humanus auditus. Præcipuè tamen Apostolus Paulus de intelligentia tabernaculi quædam nobis prodit scientiæ excelsioris indicia. Sed nescio quo pacto fragilitatem fortassis inueniens auditorum, claudit quodammodo ipsa quæ pandit. Dicit namq; ad Hebræos scribēs, Tabernaculum enim factum est primum, in quo erat candelabrum, & propositio panum, quod dicebatur sancta sanctorum. Post secundum autem uelamen, tabernaculum quod dicitur sanctum, habens aureum altare incensæ, & arcam testamenti, & intra eam duas tabulas, & mānam, & uirgam Aaron, quæ fronderat. Sed ihs addidit, de quibus non est modo dicendum per singula. Quòd ergo ait, de quibus non est modo dicendum, quidam ad illud tempus referunt, quo Hebræis scribebat epistola. Alijs uero uidetur, quòd pro mysteriorum magnitudine omne tēpus præsentis uitæ ad hæc explananda idoneum neget. Verum non usquequaq; tristes nos relinquit Apostolus, sed ut sibi moris est, aperit pauca de multis, ut clausum sit quidem negligentibus, inueniatur autem à pulsantibus, & quærentibus aperiatur. Repetit ergo rursum de tabernaculo, & dicit: Non enim in sancta manu facta ingressus est Iesus exemplaria uerorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc uultui Dei per uelamen, id est, per carnem suam. Qui ergo uelamen interioris tabernaculi carnem Christi interpretatus est, sancta autem ipsum cœlum, uel cœlos, dominum uerò Christum pontificem, eumq; dicit introisse semel in sancta, æterna redēptione inuenta. Ex his paucis sermonibus, si quis intelligere nouit Pauli sensum, potest aduertere quantum nobis intelligentiæ pelagus patefecerit. Sed qui satis amant literam legis Moysei, spiritum uerò eius refugiunt, suspectum habent Apostolum Paulum, interpretationes huiusmodi proferentem. Videamus ergo si nō etiam ueterum sanctorum aliqui opinionem tabernaculi longè aliam, quàm isti nunc existimant, habuere. Dauid eximius prophetarum, quàm magnificè de tabernaculo sentit, ausculta, Dum dicitur (inquit) mihi per singulos dies, ubi est Deus tuus? Hæc memoratus sum, & effudi in me animam meam, quoniam ingrediar in locum tabernaculi admirabilis, usq; ad domū Dei. Et iterum Psalmo quatuordecimo inquit: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiā &c. Quis ergo est iste locus tabernaculi admirabilis, ex quo peruenitur usq; ad domum Dei, cuius, quia memor factus est, effusa est in ipso anima eius, & uelut quodam intolerabili desiderio resolutus est? Ita ne tandem credendum est, quia istud tabernaculum, quod ex pellibus, & cortinis, atq; operimentis, cilicijs, alijsq; nostri usus materijs constabat, propheta desiderans effunderetur animo, ac tota mēte corrueret? Vel certè quomodo uerum erit de isto dici tabernaculo, quòd non habitet in eo, nisi innocens manibus, & mundo corde, qui non accepit in uano animam suam, quum regnorum prodar historia habitasse in tabernaculo Dei sacerdotes pessimos, filios pestilentiæ, & ipsam quoq; arcam testamēti ab allophylis captam, apud impios, & prophanos fuisse detentā? Ex quibus omnibus constat, longè alio sensu Prophetam sentire de tabernaculo hoc, in quo dicit, quòd non habitet in eo nisi innocens manibus, & mundo corde, & qui nō accepit in uanum animam suam, nec fecit proximo suo malum, & opprobrium non accepit aduersus proximum suum. Talem ergo oportet esse huius habitatorum tabernaculi, quod finxit dominus, & non homo. Sed uentamus etiam ad Euangelia, si quid in ipsis dici de tabernaculis inuenimus, ut per sententiā domini indubitātū possit esse quod quærimus. Inuenimus ergo ipsum saluatorem Iesum Christum tabernaculum non unum, sed plura memorantem, & non temporalia, sed æterna, quum dicit: Facite uobis amicos de iniquo mammona, ut quum defeceritis, recipiant uos in æterna tabernacula. Audisti pronunciantē dominum æterna esse tabernacula, audi nūc & Apostolū dicentē: Tabernaculū nostrū quod de cœlo est, & superindui cupiētes, Nondū tibi ex his oibus iter aperitur, quòd derelicta terra sequēs propheti-

Gen. 2. d.

Ioan. 1. b.

Origenes.

Heb. 9. d.

Psalm. 41. b.

Psalm. 14. a.

Psalm. 23. a.

Heb. 8. a.

Luc. 16. b.

2. Cor. 5. d.

cum, & Apostolicum sensum, & (quod omnium maximū est) sequēs uerbum Christi tota mente, & toto sensu ascendas in cœlum, atq; ibi æterni tabernaculi magnificentiam quæras, cuius figura per Moysen adumbratur in terris. Deniq; sic ad eum etiā dominus dicit: Vide (inquit) omnia facito secundum figuram, quæ tibi ostensa est in monte. Verūm humana mens, & nostra præcipue, qui nos minimos, aut etiā nullos in diuina sapientia nouimus, eousq; fortassis possit accedere, ut sentiat quidem hæc, quæ diuinis uoluminibus inferuntur, non de terrenis, sed de cœlestibus dici, & formas esse non præsentium, sed futurorū bonorum, non corporalium, sed spiritualium rerum. Quomodo autem horum narratio aptari possit cœlestibus, & æternis, nec nostræ mensuræ est dicere, nec uestræ (ut opinor) capacitatis audire. Pauca tamen, si nos, orantibus uobis, dominus illuminare dignetur, quæ ad Ecclesiæ ædificationem pertineat, aperire tentabimus. Iubetur ergo uniuersus populus, unusquisq; pro uiribus conferens facere tabernaculum, ut quodammodo omnes simul unum sint tabernaculū. Collatio autem ipsa nō fit necessitate, sed sponte. Ait enim dominus ad Moysen, ut unusquisq; sicut uisum fuerit cordi eius, aurum, argentum, lapides preciosos, æs, tum præterea byssum, coccum, hyacinthū, & purpurā, pelles etiā arietum rubras, & pelles hyacinthinas, sed & ligna imputribilia, pilos quoq; caprarum ad cōstructionem tabernaculi offerat. Mulieres quoq; sapientes in arte textrina requiruntur, & fabri, qui aurum, uel argentum, uel æs, lapides etiā aptare nouerint, aurum, & ligna formare. Tum deinde mēsuræ tradūtur atriorum. Quæ atria extēta tentorijs, colūnis erecta, seris stabilita, & funibus distēta firmātur. Fiūt præterea quædam uelaminibus distincta, quæ appellātur sancta, & alia nihilominus secūdo dirempta uelamine, quæ dicūtur sancta sanctorū. Collocatur intrinsecus arca testamēti, supra quam Cherubim extēsis alis, seq; inuicem cōtingentibus statuūtur, ibiq; ex auro uelut basis eis quædā collocatur, ac sedes, quod appellatur propiciatorium, sed & altare aureum incēsi. Tum præterea in exteriori loco candelabrum ponitur aureum in parte austrī, ut respiciat ad aquilonē. In parte uerō aquilonis mēsa collocatur, & propositio panum super eam, necnō & altare holocaustorum iuxta uelamen interiorius ponitur. Sed quid ego de his reuoluo per singula? Vix ad hæc tantū enumeranda sufficimus, uix nobis ipsa rerum materialū forma, adduci ante oculos potest. Et quomodo quis latentia in his mysteria expedire sufficiet? Verū tamen causa pro qua fieri deberet tabernaculū, in superioribus inuenitur prædicta, dicēte domino ad Moysen: Facietis (inquit) mihi sanctificationem, & inde uidebor uobis. Vult ergo Deus, ut faciamus ei sanctificationē. Promittit enim, quia si fecerimus ei sanctificationem, possit à nobis uideri. Vnde & Apostolus ad Hebræos dicit: Pacem sequimini, & sanctificationem, sine qua nemo uidebit Deum. Hæc ergo est sanctificatio, quā iubet dominus fieri, quam & apostolus in uirginibus esse uult, ut sint sanctæ corpore, & spiritu: Sciēs sine dubio, quod qui fecerit domino sanctificationem per cordis sui, & corporis puritatē, ipse uidebit Deum. Faciamus ergo & nos sanctificationem domino, & omnes unā, & unusquisq; per singulos unam, ut omnes sanctificationem Ecclesiam faciamus, quæ est sancta, non habens maculam, aut rugam. Hoc modo, si columnas habeat doctores, & ministros suos, de quibus dicit Apostolus: Petrus, Iacobus, & Ioannes, qui uidebantur columnæ esse, dextras dederunt mihi, & Barnabæ societatis. In tabernaculo ergo hoc columnæ seris interiectis iunguntur, dum in Ecclesia doctores, datis sibi dextris sociantur. Sed columnæ istæ inargentatæ sint, & bases earum inargentatæ. Binæ autem bases columnis singulis deputentur. Vna quæ caput dicitur, & superponitur. Alia quæ uerè basis appellatur, & columnæ uelut fundamentum subiicitur. Inargentatæ ergo sunt columnæ, idcirco, quia qui uerbum dei prædicant, accipient per spiritum eloquia domini, quæ sunt eloquia casta, argentum igne probatum. Isti autem prædicationis suæ bases prophetas habent. Super fundamentum enim Apostolorum, & prophetarum collocantur, quorum testimonijs utentes, fidem Christi confirmant. Caput autem columnarum est ille (ut opinor) de quo dicit Apostolus, quia caput uirī Christus est. Seras uero columnarum, societatis Apostolicæ datas sibi inuicem dextras, supra iam diximus. Tentoria, quæ ansulis affuta, & circulis suspensa, atq; innexa funibus, ad modum cortinarum uiginti & octo in longum, atq; in latum quatuor cubitis distēduntur, habeatur reliqua credentium plebs, quæ hæret, & pendet in funibus fidei. Funis enim triplex nō rumpitur, quæ est trinitatis fides, ex qua dependet, & per quam sustinetur omnis Ecclesia. Viginti autem & octo cubitorum, quot in longum distēduntur, & in latum quatuor atrij unius mensura, puto quod inserta lex Euāgelij designetur. Septenarius namq; numerus legem significare solet, pro multis septimi numeri sacramentis. Si cōsociatur, ad quatuor. Quater septem consequēter, uigesimum octauum numerum faciunt. Decem uerò hæc atria fiunt, ut integrum perfectionis numerum teneant, & legis decalogum signent. Iam uerè cocci, & hyacinthi, byssi, ac purpuræ specie multa, ac diuersa opera explicant. Inde tentoria, inde uelum exterius, & interius, inde tota sacerdotalis, & pontificalis uestis auro, & gemnis expeditur adiunctis. Sed ne diutius per singularum demoremur species uirtutum, possumus breuiter dicere illa significari per hæc, quibus ornaretur Ecclesia

Exod. 25. d.

Exod. 25. d.

Heb. 12. d.
1. Cor. 7. f.

Ephef. 5. f.
Gal. 2. b.

Psal. 11. a.
Bases, prophetæ.
1. Cor. 11. a.
Gal. 2. b.

Funis, fides.
Eccis 4. c.

Septenarius numerus legē designat.

Ecclesia. Fides enim auro conferri potest. Sermo prædicationis eius argento, lapidibus preciosis, æs patientiæ, lignis imputribilibus scientia, quæ per lignum uenit, aut incorruptio castitatis, quæ nunquam ueterascit, bysso uirginitas, cocco confessionis gloria, purpuræ charitatis fulgor, hyacintho spes regni cœlorum. Istæ sint interim materiæ, ex quibus omne tabernaculum construatur. Induantur sacerdotes, ornentur & pōtifex. Quorum indumēta quæ sint, uel qualia, in alio loco pronunciat propheta, & dicit: Sacerdotes tui induāt iustitiam. Sunt ergo omnia ista indumenta iustitiæ. Et iterum Paulus Apostolus dicit: Induite uos uiscera misericordiæ. Sunt ergo indumenta misericordiæ. Sed & alia nihilominus Apostolus indumēta nobiliora designat, quom dicit: Induite uos dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis ad concupiscentias. Istæ sunt ergo indumenta, quibus ornatur Ecclesia.

Aurū, fides.
Argēū, prædicationis sermo.
Æs, patientia.
Lignum imputribile, scientia, castitas.
Byssus, uirginitas.

Coccus, confessionis gloria.

Purpura, charitatis fulgor.

Hyacinthus, spes regni cœlorum.

Psal. 131. b.
Col. 3. b.

Rom. 13. d.
Tabernaculum, singuli hoies.

Colūna argentea, patientia rationabilis.

Atrium, cordis dilatatio.

2. Cor. 6. c.
Sera, dilectiōnis unanimitas.

Basis, uerbi Dei stabilitas.

Caput aureum, fides.

1. Cor. 11. a.
Gal. 5. d.

Psal. 131. a.
Taurus, supbia.

Aries, iracūdia.

Hircus, luxuria.

Brachium dextrum, opera bona & dextra.

Pectusculū integrū, cor rectū.

Maxilla, uerbu Dei.

Luc. 12. d.
Math. 6. c.

Hier. 1. c.
1. Pet. 5. b.

Panes duodecim, Apostolicus sermo.

Abac. 3. a.
2. Cor. 2. d.

Psal. 11. a.
Psal. 102. d.

Vrna mānæ, intellectus uerbi Dei subtilis, ac dulcis.

Virga Aaron, doctrina sacerdotis.

De eodem tabernaculo moraliter.

Cap. III.

Potest autem & unusquisq; nostrum etiā in semetipso construere tabernaculū Deo. Si enim (ut quidam ante nos quoq; dixerunt) tabernaculum hoc totius mundi tenet figuram, mundi autem etiā singuli quicq; habere imaginē possunt, cur nō & tabernaculi unusq; in semetipso formam possit explere? Has ergo debet colūnas sibi aptare uirtutū, colūnas argēteas, id est, patientiam rationabilē. Potest enim esse quidē in hoie, quæ uideatur patientia, sed quæ rationabilis nō sit. Nam & qui nō sentit iniuriā, & propterea nō reddit, patiens uidetur, sed nō est rationabilis ista patientia. Iste ergo habet quidē colūnas, sed nō sunt argēteæ. Qui uerō propter uerbū Dei patitur, & fortiter fert, iste colūnis argēteis decoratus est, & munitus. Potest in se & atria distēdere, quom dilatauerit cor suū secundum Apostoli uocē, dicētis ad Corinthios: Dilatamini & uos. Potest se & seris munire, quū se unanimitate dilectionis astrinxerit. Potest super argēteas bases stare, quū super stabilitatē uerbi Dei, uerbi prophetici, & Apostolici collocatur. Potest habere in colūna deauratū caput, si caput aureū sit ei fides Christi. Omnis namq; uiri caput Christus est. Decē uerò atria potest in semetipso distēdere, quom nō in uno tantum uerbo legis dilatatur, neq; duobus, aut tribus, sed in toto decalogo legis spiritualis intelligentiæ dilatate amplitudinem potest, aut fructum spiritus gaudium, pacem, patientiam, benignitatem, bonitatem, modestiam, fidem, cōtinentiam, adiecta (quæ est mater omnium) charitate, protulerit, habeat adhuc in se anima ista, quæ non dederit somnum oculis suis, nec palpebris suis dormitationem, nec requiem temporibus suis, donec inueniat locum domini, tabernaculum Deo Iacob. Habeat (inquam) in se defixum & altare, in quo orationum hostias, & misericordiæ uictimas offerat Deo, in quo continētiæ cultro superbiā quasi taurū immet, iracūdiā quasi arietem iugulet, luxuriam, omnemq; libidinem tanquam hircos, & hœdos litet. Sciat tamen ex his etiā sacerdotibus separare dextrum brachium, & pectusculum, & maxillas, id est, opera bona, & opera dextra. Nam sinistrum nihil reseruet. Pectusculū quoq; integrum, quod est cor rectum, & mens Deo sacrata, & maxillas ad uerbū Dei loquēdum. Sciat sibi in sanctis etiā candelabrum luminis collocandum, ut sint ei lucernæ semper ardentes, & lumbi succincti, & ipse tanquam seruus, qui expectat dominum suum redire de nuptijs. De his enim lucernis & dominus dicebat: Lucerna corporis tui, est oculus tuus. Sed istud candelabrum lucernarum in austro collocet, ut ad aquilonem respiciat. Accenso etenim lumine, id est, uigilanti corde, respicere semper debet ad aquilonem, & obseruare eum, qui ab aquilone est. Sicut & propheta uidere se dicit succensum lebetem, uel ollam, & faciem eius à facie aquilonis. Ab aquilone enim accenduntur mala uniuersæ terræ. Vigilās ergo, & sollicitus, & ardēs intueatur semper astutias diaboli, & semper aspiciat unde sit uentura tentatio, unde hostis irruat, unde inimicus obrepit. Dicit enim & Petrus Apostolus, Quia aduersarius uester diabolus sicut leo rugiēs circuit, quærens quem trāsueret. Mensa quoq; propositionis habens duodecim panes, in parte collocetur aquilonis, respiciens ad austrum. Panes isti Apostolicus ei tam numero, quā uirtute sit sermo, quo indefinenter utimur quotidie. Namq; hos ante dominum iubetur apponere. Rursum respiciat ad austrū, unde dominus uenit. Dominus enim ex Theman ueniet, sicut scriptum est, quod est de austro. Habeat in penetralibus pectoris sui etiā altare incēsi, ut ipse dicat, quia Christi bonus odor sumus. Habeat & arcā testamenti, in qua sint tabulæ legis, ut in lege Dei meditetur die, ac nocte, & memoria eius arca, & bibliotheca efficiatur librorū Dei. Quia & propheta beatorum dicit eos, qui memoria tenent mādata eius, ut faciāt ea. Sit intra ipsum urna mānæ reposita, intellectus uerbi Dei subtilis, & dulcis. Sit & uirga Aaron intra eū doctrina sacerdotalis, & florida seueritas disciplinæ. Supra oēm uerò gloriā, sit ei pōtificalis ornatus. Potest enim intra se agere pontificatum pars illa, quæ in eo est preciosissima omnium, quod quidam principale cordis appellant, alij rationalem sensum, aut intellectualem substantiam, uel quocunq; modo appellari potest in nobis portio nostri illa, per quam capaces esse possumus Dei. Ista ergo pars in nobis uelut quidam pontifex exornetur indumentis, &

Podern, castitas. mentis, & monilibus preciosis, ac podere byssino. Indumenti hoc genus est, quod usq; ad pedes deducitur, totum contegens corpus. In quo designatur, ut primo omnium totus sit castitate uestitus. *Humeral gemmatum, operum fulgor.* Accipiat postmodum & humerale gemmatum, in quo fulgor operum collocatur, ut uidentes homines opera uestra bona, magnificent patrem uestrum, qui in caelis est. Accipiat & logium, quod rationale dici potest, pectori superpositum, quaterno lapidum ordine distinctum. Sed & aurea lamina in fronte resplendeat, quod petalum appellatur, in quibus utriusq; ueritas, & manifestatio dicitur collocata. Ego in his, quae in pectore locari dicuntur, sermonem Euangelicum sentio, qui quadruplicato ordine, ueritatem fidei nobis, & manifestationem trinitatis exponit, cuncta referens ad caput, ad unius scilicet Dei naturam. In his est ergo omnis ueritas, & omnis manifestatio ueritatis. Igitur si recte uis pontificatum gerere Deo, Euangelicus sermo, & trinitatis fides semper tibi habeatur in pectore. Cui conuenit etiam Apostolicus sermo tam uirtute, quam numero, tantum ut nomen Dei semper habeatur in capite, & ad unum Deum cuncta referantur. Habeat etiam in interioribus pontifex partibus opera sua, habeat pudenda contexta, ut corpore, & spiritu sanctus sit, & cogitationibus, & operibus purus sit, habeat etiam per indumenti circuitum tintinnabula, ut ingrediens (inquit) sancta, det sonitum, & non intret cum silentio. Et haec tintinnabula, quae semper sonare debent, in extremo uestimenti sunt posita, idcirco credo, ut de extremis temporibus, & fine mundi nunquam fileas, sed inde semper sones, inde dispuces, & loquaris secundum eum qui dicit: Memor esto nouissimorum tuorum, & non peccabis. Ad hunc ergo modum homo noster interior Deo pontifex adornetur, ut introire possit, non solum in sancta, sed in sancta sanctorum, ut possit adire propiciatorium, ubi sunt Cherubim, & inde appareat ei Deus. Sancta possunt esse ea, quae in praesenti saeculo habere sancta conuersatio potest. Sancta uero sanctorum in quae semel tantummodo intratur, ad caelum esse transitum puto, ubi est propiciatorium, & Cherubim, ubi & mundis corde apparere poterit Deus. Vel quia dominus dicit: Ecce regnum Dei intra uos est. Haec interim quantum ad praesens in transcurso occurrere sensibus nostris potuit quantum cunctis moderari auribus potuimus auditorum de tabernaculo dicta sint, & unusquisq; nostrum studeat facere intra se tabernaculum Deo. Non enim frustra de patribus refertur, quia in tabernaculis habitauerunt. Ego sic intelligo Abraham habitasse in tabernaculis, & Isaac, & Iacob. Construxerunt namque isti intra se tabernaculum Deo, qui se tantis, ac talibus uirtutum splendoribus adornauerunt. Refulgebat namque in eis insigne regium purpura, propter quod dicebatur ad Abraham a filiis Heth: A Deo rex in nobis tu es. Splendebat & coccus, propterea enim ad iugulandum duxit Deo unicum, & propterea dextram illius Angelus tenuit. Splendebat hyacinthus, quum coelum semper intuens, caeli dominum sequebatur. Sed & in coeteris similiter ornabatur. Ego sic intelligo & diem festum tabernaculorum, qui mandatur in lege, ut exeat populus certa die anni, & in tabernaculis habitet, habens ramos palmarum, & frondes salicis, ac populi, & ramos arboris frondosae. Palma uictoriae signum est illius belli, quod inter se caro, & spiritus gerit. Arbor autem populus, & salix tam uirtute quam nomine uirgulta sunt castitatis. Quae si integre conserues, habere potes, & nemorosae, ac frondentis arboris ramos, quae est aeterna, ac beata uita, quum te dominus in loco uiridi collocauerit super aquam refectionis.

Tabulae quid mystice significant, require in dictione, Bases, & in dictione, Tabernaculum.

Quid talaris tunica, talentumq; mystice significant. Cap. III.

Gregorius. Talaris tunica, actio est consummata, ut diuus inquit Gregorius, libro Moralium primo, capite quadragesimo primo: Quid est (inquit) talaris tunica, nisi actio consummata? Quasi enim protensa tunica, talum corporis operit, quum bona actio ante Dei oculos usq; ad uitae nos terminum tegit. Hinc est quod per Moysen caudam hostiae in altari offerre praecipimur, ut uidelicet omne bonum, quod incipimus, etiam perseveranti fine compleamus. Bene igitur coepta, cunctis diebus agenda sunt, ut quum malum pugnando repellitur, ipsa boni uictoria constantiae manu te neatur. Et homilia uigesima quinta, in Euangelia: Praecepto (inquit) legis cauda hostiae in sacrificio iubetur offerri. In cauda quippe finis est corporis, & ille bene immolat, qui sacrificium boni operis usq; ad finem debite perducit actionis. Hinc Ioseph inter reliquos fratres talaris tunicam habuisse describitur. Tunica quippe usq; ad talum, est opus bonum usq; ad consummationem, Et uoce ueritatis dicitur: Qui autem perseverauerit usq; in finem, hic saluus erit.

Talentum autem quid mystice significet diuus ostendit Gregorius homilia nona, in Euangelia, exponens illud Euangelicum. Homo quidam peregre proficiscens, uocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua. Et uni dedit quinque talenta, alij autem duo, alij uero unum &c. Quis est (inquit) iste homo, qui peregre proficiscitur, nisi redemptor noster, qui in ea carne, quam assumpserat, abiit in caelum? Carnis enim locus proprius, terra est, quae quasi ad peregrina ducitur, dum per redemptorem

redemptorem nostrum in caelo collocatur. Sed homo iste peregre proficiscens, seruis suis bona sua tradidit, quia fidelibus suis spiritalia dona concessit. Et uni quidem quinque talenta. Quinque etenim sunt corporis sensus. Quinque ergo talentis donum quinque sensuum, id est, exteriorum scientia exprimitur. Duobus uero, intellectus, & operatio designatur. Vnius autem talenti nomine, intellectus tantummodo designatur. Sed is qui quinque talenta acceperat, alia quinque lucratus est, quia sunt nonnulli, qui & si interna, ac mystica penetrare nesciunt, pro intentione tamen supernae patriae docent recta quos possunt, de ipsis exterioribus, quae acceperunt, duplum talentum portant. Dicit se a carnis petulantia, & a terrenarum rerum ambitu, atq; a uisibilibus uoluptate custodiant, ab his etiam alios admonendo compescunt. Et sunt nonnulli, qui quasi duobus talentis ditati, intellectum, atq; operationem percipiunt, subtilia de internis intelligunt, mira in exterioribus operantur, quumq; intelligendo, & operando alijs praedicant, quasi duplicatum de negotio lucrum reportant. Bene autem alia quinque, uel alia duo in lucrum uenisse referuntur, quia dum utriusq; sexui praedicatione impenditur, quasi accepta talenta geminantur. Sed is, qui unum talentum acceperat, abiens foras in terram, & abscondit pecuniam domini sui, id est, acceptum ingenium terrenis actibus implicauit, lucrum spirituale non quaesuit, cor a terrenis cogitationibus nunquam leuauit: Sunt namque nonnulli, qui donum intelligentiae perceperunt, sed tamen sola quae carnis sunt, sapienter, de quibus per prophetam dicitur: Sapientes sunt, ut faciant mala, bene autem facere nescierunt. Sed dominus qui talenta contulit, rationem positurus reddit, quia is, qui nunc pie spiritalia dona tribuit, districte in iudicio merita exquirat. Quid quisq; accepit, considerat, & quod lucrum de acceptis reportet, praesat. Seruus qui geminata talenta retulit, a domino laudatur, atq; ad aeternam remunerationem intro mittit, quum ei uoce dominica dicitur, Euge serue bone &c. Pauca quippe bona sunt omnia praesentis uitae, quilibet multa esse uideantur, comparatione retributionis aeternae. Sed tunc fidelis seruus supra multa constituitur, quando deuicta omni corruptionis molestia, de aeternis gaudijs in illa caelesti sede gloriatur. Tunc ad domini sui gaudium perfecte intronitur, quando in aeterna illa patria assumptus, atq; Angelorum coetibus admixtus, sic interius gaudet de munere, ut non sit iam quod exterius doleat de